
 
 

GABINETE DA REITORIA 
Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 1398, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   
RESOLVE: 
   
DIVULGAR a relação parcial dos membros titulares e 

suplentes da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
– Edital nº 230/2015 - Campus Uruguaiana: 

 

Área de 
Conhecimento 

Comissões Examinadoras – Titulares e Suplentes 

Titular Suplente 

Anatomia Humana 

Prof. Dr. João Cleber Theodoro de Andrade - 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Morgana Duarte da Silva - 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Gustavo Orione Puntel - UFSM 

Prof. Dr. Daniel Ventura Dias - 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Rogério Leone Buchaim - 
USP 

Fisiopatologia 
Humana e 

Patologia Clínica 
Humana 

Prof. Dr. Eduardo André Bender - 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Flávio Dias Ferreira - UNIPAMPA 

Prof. Dr. Marcelo Macedo Crivelini - UNESP 

Prof. Dr. Luís Flávio Souza de Oliveira - 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Claudio Aparecido Casatti - 
UNESP 

Medicina de 
Família e 

Comunidade, 
Semiologia, Clínica 
Médica, Saúde da 
Mulher, Histologia 

Prof. Dr. Michel Mansur Machado - 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Jacqueline da Costa Escobar 
Piccoli - UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Maria Leandra Terencio  - UNILA 

Prof.ª Dr.ª Fabiane Moreira Farias - 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Adriana Fuganti Wagner - 
UNOCHAPECÓ 

Medicina de 
Família e 

Comunidade, 
Semiologia, 
Habilidades 

Clínicas, Clínica 
Médica, Fisiologia 

Humana 

Prof. Dr. Michel Mansur Machado - 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Gustavo Dias Ferreira - UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Rosane Silvia Davoglio - 
UNIVASF 

 

Prof.ª Dr.ª Mirela Noro - UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Vanessa Corralo Borges - 
UNOCHAPECÓ 



 

Medicina de 
Família e 

Comunidade, 
Semiologia, 
Habilidades 

Clínicas, Clínica 
Médica: 

Cardiologia, 
Pneumologia, 
Hematologia, 
Farmacologia 

Prof. Dr. João Paulo da Exaltação Pascon - 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Fabiane Moreira Farias - 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Alexandre Ricardo Pepe Ambrozin - 
UNESP 

Prof. Dr. Michel Mansur Machado - 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Marysabel Pinto Telis 
Silveira - UFPEL 

Medicina de 
Família e 

Comunidade, 
Semiologia, 
Habilidades 

Clínicas, Clínica 
Médica, Saúde da 
Criança, Anatomia 

Humana 

Prof. Dr. Michel Mansur Machado – 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Antônio Adolfo Mattos de Castro – 
UNIPAMPA  

Prof. Dr. Geraldo Marco Rosa Junior – USC 

Prof. Dr. João Cleber Theodoro de 
Andrade - UNIPAMPA  

Prof. Dr. Marcelo Moreno – 
UNOCHAPECÓ 

Parasitologia 
Clinica, 

Microbiologia 
Clinica e 

Imunologia Clinica 

Prof.ª Dr.ª Irina Lubeck - UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Larissa Picada Brum - 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Priscila de Arruda Trindade - 
UFSM 

Prof. Dr. Mário Celso Sperotto Brum - 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Daniela Isabel Brayer 
Pereira - UFPEL 

Psicologia do 
Desenvolvimento 

Humano, 
Psicologia Médica, 

Psicopatologia, 
Saúde Mental e 

Atenção 
Psicossocial 

Prof.ª Dr.ª Anali Martegani Ferreira – 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Christine Wetzel – UFRGS 

Prof.ª Dr.ª Pilar Rodriguez Belmonte – 
FIOCRUZ 

Prof.ª Dr.ª Patrícia Dutra Sauzem – 
UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Maria de Lourdes Custódio 
Duarte – UFRGS 

Técnica 
Operatória, Clínica 
Cirúrgica, Cirurgia 

Ambulatorial, 
Urgência e 

Emergência, 
Habilidades 

Clínicas, Medicina 
de Família e 
Comunidade, 

Anatomia Humana 

Prof. Dr.  João Cleber Theodoro de Andrade 
- UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Josefine Busanello - UNIPAMPA 

Prof.ª Dr.ª Rafaela Andolhe - UFSM 

Prof. Dr.  Michel Mansur Machado - 
UNIPAMPA 

Prof. Dr. Alexandre Ricardo Pepe 
Ambrozin - UNESP 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                     Ulrika Arns 
                                                                                                                Reitora 


